Национальный исследовательский университет

«Высшая школа экономики»

Факультет социальных наук

ПРОТОКОЛ №4

заседания ученого совета факультета социальных наук

Национального исследовательского университета

«Высшая школа экономики» (НИУ ВШЭ)

от 30 марта 2023 г.

Дата проведения: 30.03.2023.

Время проведения: начало – 16 часов 00 минут, окончание – 17 часов 40 минут.

Место проведения: Москва, Мясницкая, д. 11, ауд. 518; собрание в Webinar.

Форма проведения: очная (с онлайн-трансляцией)

Председатель – А.Ю. Мельвиль

Ученый секретарь – И.М. Локшин

Присутствовали – члены ученого совета:

А.С. Ахременко, А.В. Вечерин, Н.Е. Дмитриева, И.К. Зангиева, А.В. Клименко,

О.Е. Кузина, А.Ю. Мельвиль, И.В. Мерсиянова, М.Г. Миронюк, И.Б. Орлов, Д.И.

Присяжнюк, В.Н. Прокофьев, О.Б. Савинская, О.А. Симонова, Д.К. Стукал, М.А.

Чумакова, В.А. Штроо, Е.Р. Ярская-Смирнова.

Приглашенные: академический руководитель образовательной программы

«Прикладная статистика с методами сетевого анализа» И.А. Климов, директор центра

административного обеспечения факультета социальных наук С.Г. Сергиенко,

помощник проректора Н.Б. Канатова.

Члены ученого совета, принявшие участие в электронном голосовании:

список прилагается (приложение 1).

Кворум имеется. Заседание правомочно.

Повестка дня:

1. О деятельности Международной лаборатории прикладного сетевого

анализа факультета социальных наук

2. О финансовом положении факультета социальных наук

3. О деятельности комиссии по поддержке образовательных инициатив

факультета социальных наук

4. О деятельности научной комиссии факультета социальных наук

5. Об утверждении новой редакции Положения о конкурсе рабочих групп

сотрудников факультета социальных наук

1. СЛУШАЛИ:

И.А. Климова – о деятельности Международной лаборатории прикладного

сетевого анализа факультета социальных наук

ВЫСТУПИЛИ: Д.К. Стукал, А.Ю. Мельвиль, А.В. Вечерин, М.А. Чумакова

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию о деятельности Международной

лаборатории прикладного сетевого анализа факультета социальных наук.

(принято единогласно)

2. СЛУШАЛИ:

А.В. Клименко – о финансовом положении факультета социальных наук

ВЫСТУПИЛИ: А.В. Вечерин, М.А. Чумакова, И.В. Мерсиянова, О.Е. Кузина,

И.Б. Орлов, А.Ю. Мельвиль

ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Принять к сведению информацию о финансовом положении факультета

социальных наук.

2.2. Проработать вопрос открытия исключительно платных программ.

2.3. Проработать вопрос о мерах по привлечению коммерческих студентов на

программы бакалавриата (в том числе в рамках сотрудничества с частными школами).

(принято единогласно)

3. СЛУШАЛИ:

Д.И. Присяжнюк – о деятельности комиссии по поддержке образовательных

инициатив факультета социальных наук

ВЫСТУПИЛИ: А.В. Вечерин, М.А. Чумакова, Д.К. Стукал

ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Принять к сведению информацию о деятельности комиссии по поддержке

образовательных инициатив факультета социальных наук.

(принято единогласно)

4. СЛУШАЛИ:

Д.К. Стукала – о деятельности научной комиссии факультета социальных наук

ВЫСТУПИЛИ: М.А. Чумакова, А.В. Вечерин, А.Ю. Мельвиль

ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Принять к сведению информацию о деятельности научной комиссии

факультета социальных наук.

(принято единогласно)

5. СЛУШАЛИ:

Д.К. Стукала – об утверждении новой редакции Положения о конкурсе рабочих

групп сотрудников факультета социальных наук

ПОСТАНОВИЛИ:
5.1. Утвердить новую редакцию Положения о конкурсе рабочих групп сотрудников

факультета социальных наук.

(принято единогласно)

Все вопросы повестки дня рассмотрены.

Подсчет голосов по вопросам повестки дня проводил ученый секретарь факультета

социальных наук Локшин И.М.

Председатель ученого совета ФСН                                                     А.Ю. Мельвиль

Ученый секретарь                                                                                        И.М. Локшин